

Số: /KH-UBND

Yên Bình, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham gia hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

Căn cứ Thông báo số 01-TB/ĐU ngày 02/8/2025 của Đảng ủy xã Yên Bình về Kết luận nội dung cuộc họp BTC Đại hội lần thứ nhất;

Ủy ban nhân dân xã Yên Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức tham gia hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Yên Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông sản OCOP và sản phẩm nông lâm sản tiêu biểu, tiềm năng của xã, tạo điều kiện kết nối, mở rộng thị trường tiêu thụ nông sản cho các HTX, THT, người dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản nhân dịp Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình có sự tham gia của các HTX, THT, cá nhân có sản phẩm nông sản đảm bảo phong phú và hiệu quả.

- Sản phẩm trưng bày, giới thiệu, quảng bá, bày bán phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, mẫu mã bao bì đẹp, có niêm yết giá, được trang trí đảm bảo khang trang, lịch sự, thu hút khách thăm quan gian hàng.

- Chấp hành đúng các quy định về an ninh trật tự, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và các quy định khác.

- Các tổ chức, cá nhân phối hợp tham gia chấp hành nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Các nội dung của Chương trình

1.1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

- Thông tin tuyên truyền về các hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025-2030. Quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông sản OCOP và sản phẩm nông lâm sản tiêu biểu, tiềm năng của xã tạo điều kiện kết nối, mở rộng thị trường tiêu thụ nông sản cho người dân, các HTX, THT trên địa bàn, về thời gian, địa điểm, tổ chức của Chương trình.

- Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, trên mạng xã hội (zalo, Facebook...) trước và trong thời gian diễn ra Đại hội.

1.2. Tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm

- Quy mô gian hàng: 01 gian hàng

- Sản phẩm trưng bày: Sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông sản tiêu biểu và các sản phẩm đặc trưng có thể mạnh trên địa bàn xã.

- Công tác chuẩn bị:

+ Gian hàng: Giao phòng Kinh tế phụ trách chuẩn bị bàn, khăn trải bàn, phong biển;

+ Tổ chức thực hiện trang trí, trưng bày gian hàng xong trước 7h00 sáng ngày 11 tháng 8 năm 2025; thực hiện trưng bày giới thiệu quảng bá sản phẩm và thực hiện thu dọn hàng hoá, vệ sinh gian hàng trả mặt bằng trong ngày 11 tháng 8 năm 2025.

2. Thời gian: 01 ngày, ngày 11 tháng 8 năm 2025

3. Địa điểm: Tại sảnh Hội trường UBND xã Yên Bình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thiết kế gian hàng, bàn ghế và các thiết bị gian hàng được chi từ nguồn ngân sách xã.

2. Các sản phẩm trưng bày do đơn vị HTX, THT có sản phẩm tự túc

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh Tế.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai nội dung liên quan đến việc tổ chức tham gia các hoạt động quảng bá sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình.

- Phối hợp với các HTX, THT, cá nhân liên quan chuẩn bị các sản phẩm tham gia thực hiện trang trí, trưng bày tại gian hàng.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức tham gia chương trình báo cáo UBND xã. Thẩm định, hướng dẫn về kinh phí tổ chức tham gia chương trình; tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí đúng định mức để tổ chức chương trình có hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức tham gia các hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội Đảng bộ xã trên hệ thống truyền thanh của xã, trên mạng xã hội (Zalo, Facebook).

- Phối hợp trong việc tìm lựa chọn các sản phẩm nông sản đảm bảo chất lượng, phong phú về loại sản phẩm, thực hiện giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm nông lâm sản trong quá trình tham gia chương trình.

3. Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể

- Tăng cường phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung của kế hoạch và tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động trong Chương trình.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng, ủng hộ Chương trình lựa chọn đăng ký các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản đặc trưng, tiêu biểu tham gia trưng bày tại gian hàng của xã.

4. Các ông, bà trưởng thôn

- Thông tin tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn Kế hoạch tổ chức tham gia quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình lần thứ I, Nhiệm kỳ 2025-2030.

- Chủ động vận động các HTX, THT, hộ gia đình có sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình.

- Lập danh sách các tổ chức, cá nhân đăng ký sản phẩm tham gia chương trình gửi về UBND xã trước ngày 9/8/2025 tổng hợp.

5. Các HTX, THT, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình

- Tích cực hưởng ứng, đăng ký sản phẩm tham gia các hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm, kết nối tiêu thụ sản phẩm nhân dịp Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Chủ động phối hợp trong việc trưng bày sản phẩm tại gian hàng, chú trọng chuẩn bị sản phẩm có bao bì, nhãn mác, truy suất nguồn gốc, sản phẩm nông sản tiêu biểu đầy đủ đẹp mắt, phong phú chủng loại đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tham gia Chương trình.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong việc đăng ký sản phẩm, chuẩn bị sản phẩm, đề xuất giá bán sản phẩm khi tham gia Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia hoạt động quảng bá, trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông sản gắn với Đại hội Đảng bộ xã Yên Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 của UBND xã Yên Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT ĐU, TT.HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã (C/đ);
- MTTQ, LĐ các đoàn thể xã (P/h);

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà trưởng thôn (T/h);
- Các HTX, THT trên địa bàn (P/h);
- Lưu: VT, KT (c).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ma Đình Hùng